[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БЕРЕЗОВКА

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 п. Березовка

  10.01.2019                                                                                                           № 4

О комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности муниципального

образования поселок Березовка

В соответствии с Федеральным законом  № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях обеспечения реализации единой государственной политики в сфере защиты населения и территории муниципального образования поселок Березовка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, координации взаимодействия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселка Березовка, руководствуясь Уставом поселка Березовка

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать   комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации   чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования поселок Березовка и утвердить ее состав  (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования поселок Березовка (приложение 2).

3. Признать утратившими силу Постановление администрации поселка Березовка № 289 от 20.09.2013 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования поселок Березовка», Постановление администрации поселка Березовка № 56 от 19.03.2015 «О внесении изменений в постановление № 27 от 11.02.2010», Постановление администрации поселка Березовка № 455 от 17.10.2016 «О внесении изменений в постановление № 289 от 20.09.2013».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы поселка по жизнеобеспечению А.Б. Маханько.

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в общественно-политической газете Березовского района «Пригород».

Глава поселка                                                                                             С.А. Суслов

                                                      Приложение 1

                                                                                                                      к  Постановлению администрации

                                                                                          поселка Березовка

                                                                                           от 10.01.2019  № 4

СОСТАВ

 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования поселок Березовка

Председатель комиссии:
Маханько Андрей Борисович                     - Заместитель Главы поселка

                                                                          по жизнеобеспечению

Заместитель председателя комиссии:
Кузнецов Александр Андреевич                - Заместитель Главы поселка

                                                                          по  благоустройству

Члены комиссии:
1. Новикова Инна Викторовна                    - Ведущий специалист

                                                                           по  жизнеобеспечению и

                                                                           обращениям  граждан

2. Савельев Георгий Александрович          - Главный специалист по вопросам

                                                                    градостроительства и архитектуры

3. Колесниченко Татьяна Александровна  - Главный специалист

                                                                          по  муниципальному имуществу,

                                                                          жилищным и социальным вопросам
Секретарь комиссии:
Ойнец Ольга Ивановна                                - Специалист по делопроизводству,

                                                                          архиву и работе с населением

                                                                                   Приложение 2

                                                                                                                      к  Постановлению администрации

                                                                                          поселка Березовка

                                                                                           от 10.01.2019  № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

 о  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования поселок Березовка

1. Общие положения

1.1. Орган, специально уполномоченный решать задачи в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций при органе местного самоуправления (далее - Комиссия), создается для осуществления деятельности на территории муниципального образования поселок Березовка в целях реализации задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края.

1.3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет заместитель Главы поселке по жизнеобеспечению.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления Березовского района.

1.5. Финансовое обеспечение Комиссии осуществляется в установленном порядке в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Красноярского края.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

- реализация задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования поселок Березовка;

- реализация мероприятий по организации и ведению гражданской обороны, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселка Березовка;

- осуществление управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, координация деятельности организаций в этих областях;

- организация работ по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций;

- осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

3. Основные функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:

3.1. Разрабатывает предложения по совершенствованию деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в установленном порядке вносит на рассмотрение соответствующим органам местного самоуправления и организациям предложения по совершенствованию работы в этих областях.

3.2. Разрабатывает и реализует первичные меры пожарной безопасности для  муниципального образования поселок Березовка.

3.3. Организует и осуществляет в установленном порядке:

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- проведение мероприятий гражданской обороны;

- противопожарную пропаганду;

- информирование населения о приведении в готовность системы  гражданской обороны при возникновении (угрозе возникновения)  чрезвычайных ситуаций, пожаров и ходе ликвидации их последствий, об угрозе нападения противника и применения им средств массового поражения;

- взаимодействие с органами военного управления и правоохранительными органами при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

- связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции, введение особого противопожарного режима на соответствующей территории в случае повышения пожарной опасности;

- мероприятия по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению.

3.4. Осуществляет контроль за:

- осуществлением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, готовностью сил и средств территориальной подсистемы РСЧС к действиям при их возникновении и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- разработкой и реализацией органами местного самоуправления и организациями мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

3.5. Обеспечивает в пределах своей компетенции:

- обучение состава комиссии в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

- привлечение сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

3.6. Комиссия содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях и в военное время.

Комиссия принимает решения о выделении денежных средств из резервного фонда бюджета поселка Березовка на оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в соответствии с действующим законодательством РФ.